
 

 

 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
 
 
 

项 目 名 称 ： 苏州裕同印刷有限公司包装纸箱、塑胶件加工项目 
建设单位 (盖章 ) ： 苏州裕同印刷有限公司昆山立益路分公司 
编 制 日 期 ： 2022 年 6 月 

 
 
 
 

 
中华人民共和国生态环境部制 





 

- 1 - 
 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 苏州裕同印刷有限公司包装纸箱、塑胶件加工项目 
项目代码 2205-320583-89-01-104833 

建设单位联系人 张新兵 联系方式 18796857380 
建设地点 江苏省苏州市昆山市千灯镇石浦华光路 2 号 5 号房 
[...]
外形尺寸 4000mm*1920mm*1920mm / 

6 吸附阻力损失 700Pa / 

7 运行条件 温度：不超过 60℃，更换频率：理论半年

更换一次，具体依据实际而定 



 

- 47 - 
 

t——运行时间，单位 h/d（16h/d）。 

则 T 约为 300 天，因此活性炭一年更换一次，废活性炭产生量为 3.7422t/a

（含废气量），委托有资质的单位处置。废气在活性炭炭箱停留时间为 0.3m/0.5

（m/s）=0.6s。 

活性炭吸附装置涉及参数见下表。 

表 4- 7 颗粒活性炭规格参数 

主要成分 活性炭 粒径大小 ψ4.0 mm 

壁厚 0.5mm 体密度 （450-650）kg/m3 

比表面积 >700m2/g 吸附量 10% 

类型 颗粒状果壳活性炭，碘吸附值大

于 800mg/g 使用寿命 3000h 

孔数 150 孔/平方英寸 

抗压强度 正压＞0.9MPa；侧压＞0.3MPa 

表 4- 8 活性炭设备规格参数 

活性炭吸附措施安全措施： 

①自动报警装置； 

②废气处理装置和净化装置采取静电导除和防雷措施； 

③废气处理装置安装阻火器或切断阀； 

④废气处理装置活性炭吸附器设置压差计。 

⑤废气处理装置活性炭吸附器箱体泄爆片及排空阀； 

序号 名称 参数 备注 

1 处理风量 50000m3/h / 

2 工作方式 连续运行 / 

3 气体流速 ≤0.6m/s / 

4 一级活性炭吸附箱

外形尺寸 4700mm*1920mm*1920mm 碳钢+防腐 

5 一级活性炭吸附箱

外形尺寸 4000mm*1920mm*1920mm / 

6 吸附阻力损失 700Pa / 

7 运行条件 温度：不超过 60℃，更换频率：理论半年

更换一次，具体依据实际而定 



- 48 - 
 

⑥非甲烷总烃废气净化装置编制安全管理制度、安全操作规程和安全应急

预案。 

吸附饱和的监控方式及设施： 

活性炭 1 次装填完成后，6 个月对废气设施进行监测，去除效率较低或浓度

不能满足排放要求时时则需更换，同时压差计风阻增加较大时也要对活性炭装

置进行监测确定是否需要更换，另外也可以通过加强日常现场监控，如闻到排

放的气体异味较大或有明显的颜色，通过以上日常监控和定期的气体监测对活

性炭更换时间进行相应调整。 

根据以上内容本项目废气处理设施可满足《HJ2026-2013 吸附法处理有机

废气技术规范》相关内容。 

综上分析可知，企业拟采取的污染治理设施参考《排污许可证申请与核发

技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）所推荐的污染防治设施，为可

行性技术，则本项目污染治理措施可行。本项目营运期经采取有效措施后，污

染物均能达标排放，对周围环境影响较小。 

1.6 大气污染源监测计划 

建设项目应按《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《固定

污染源排污许可分类管理目录》相关要求，开展大气污染源监测，大气污染源

监测计划见。 

表 4-9 本项目废气日常监测计划建议 

类别 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

废气 

有组织 

FQ1 非甲烷总烃 

1 次/年 

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041—2021）表 1 相关标准

限值 

FQ2 非甲烷总烃 
《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 5 大气污染物

特别排放限值 

无组织 
厂区内 按非甲烷总烃计 

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041—2021）表 2 标准 

厂界 颗粒物 
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3 标准 



 

- 49 - 
 

非甲烷总烃 
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3 标准 

1.7 小结 

综上所述，本项目印刷、贴盒过程会产生非甲烷总烃，通过二级活性炭吸

附处理后经 15 米高排气筒排放后，有组织排放可达到《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041—2021）表 1 相关标准限值。无组织排放可达到《大气污染物

综合排放标准》（DB32/4041—2021）表 3 相关标准限值。 

本项目注塑过程会产生的的非甲烷总烃，通过二级活性炭吸附处理后经 15

米高排气筒排放后，有组织排放可达到《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 5 标准。无组织排放的非甲烷总烃可达到《合成树脂工业

污染物排放标准》（GB31572-2015）表 9 标准。 

机加工过程使用切削液、火花油产生的非甲烷总烃通过加强车间通风，无

组织排放可达到《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 3 标准；干

磨过程产生的颗粒物通过滤筒除尘器处理后，无组织排放可达到《大气污染物

综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 3 标准；激光切割过程产生的颗粒物通过

烟雾净化器处理后，无组织排放可达到《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3 标准。 

本项目位于环境空气质量不达标区，在采取上述措施后，能够达标排放，

项目废气排放对周围大气环境影响较小。 

2、运营期废水污染物源强核算及环境保护措施分析 

2.1 用水及产废情况 

①模温机用水 

本项目设置 63 台模温机，对模具进行温度控制，根据计算需定期补充水量

21.29t/a。架模过程要进行试水，试水过程会产生 10t/a 的试水废液，全部委托有

组织的单位处置，无废水排放。 

②切削液用水 

本项目勾兑切削液需要用水 10t/a，其中会产生 0.5t/a 的废切削液，委托有

组织的单位处置，无废水排放。 



- 50 - 
 

③线切割用水 

本项目线切割机使用过程中需要用水 20t/a，全部损耗，无废水排放。 

④设备清洗用水 

本项目印刷设备需要进行定期清洗，年补充新鲜自来水 50t/a，清洗水量约

为 1t/次、频率为 1 次/d，年清洗废水产生量约为 300t/a，经水处理设施处理后

循环使用不外排。 

⑤生活用水 

项目投产后预计员工人数为 230 人，根据《建筑给排水设计规范》

（GB50015-2019），日常生活用水按每天 50L/人▪班计，本项目实行两班制，年

工作天数为 300 天，生活用水约 6900t/a，则产生生活污水约 5520t/a，其中 COD 

300mg/L，SS 200mg/L，NH3-N 45mg/L，TP 4.5mg/L，TN 50mg/L，符合《昆山

方元水处理有限公司接管标准》。生活污水经污水管道接入昆山方元水处理有限

公司处理达《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

（DB32/1072-2018）表 2 城镇污水处理厂 I、II 类标准、《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准后排入茅沙塘。 

表 4-10 本项目的水污染物产生及排放情况 

类

别 
污染因

子 

产生情况 接管情况 

治理措施 

排放情况 排

放

去

向 

浓度

（mg/
L） 

产生

量

（t/a） 

浓度

（mg/
L） 

接管

量

（t/a） 

排放外环

境浓度

（mg/L） 

排放环

境量

（t/a） 

生

活

污

水 

COD 550 3.0360 500 2.7600 通过市政管

网排入山市

石牌琨澄水

质净化有限

公司 

50 0.2760 

吴

淞

江 

SS 450 2.4840 400 2.2080 10 0.0552 
NH3-N 45 0.2484 45 0.2484 4（6） 0.0221 

TP 8 0.0442 8 0.0442 0.5 0.0028 
TN 70 0.3864 70 0.3864 12（15） 0.0662 

2.2 废水处理方案可行性分析 

本项目生产废水主要为印刷设备清洗水，产生量约为 300t/a ，由厂内污水

处理设备处理后回用，不外排；废水中主要含有水性油墨，水性油墨由水性高

分子乳液、颜料、表面活性剂、水及其他添加剂组成。虽然水性油墨较溶剂型

油墨要环保，但水性油墨废水也是一种弱碱性、高色度，难以生物降解的工业



 

- 51 - 
 

废水。从经济、实用、稳定达标等方面考虑，根据市场成功案例，工业废水处

理系统拟选用 UF+RO+STRO 处理工艺，设备处理能力为 2.5t/h，处理工艺如下

图： 

 

图 4- 1 废水处理工艺 

（1）工艺简述 

将车间油墨废水通过废水泵提升到调节池----芬顿氧化装置（调节 pH、加

药、沉淀）----生化池（MBBR）----中间水箱----MMF----UF----清水池----一级

RO----浓水箱----STRO----污泥烘干。 

油墨废水先到调节池，均衡水质。 

两种胶水废水经调节池后通过废水提升泵输送进入芬顿反应槽，首先投加



- 52 - 
 

硫酸调节废水 pH 值至 3-5，然后投加硫酸亚铁和双氧水，两者反应生成的·OH

将废水中的有机物氧化为无机物从而达到去除废水中 COD 的目的，经芬顿反应

后的废水加碱回调 pH 值至 8-9，然后投加 PAM 将废水中的悬浮物聚集絮凝为

大颗粒污泥，然后进入沉淀池泥水分离，废水中的污泥通过重力作用沉入下部

污泥斗，清水通过上部溢流堰流至下级处理系统。 

亚铁-过氧化氢法又称芬顿试剂法（Fenton’s Reagent），是一种催化氧化法。

H2O2 是氧化剂，如果投入少量 Fe2+作催化剂，其氧化能力会大大提高，原因是

Fe2+ 能催化 H2O2 分解产生 HO·，HO·是目前已知的在水中氧化能力最强的氧

化剂。 

Fenton 试剂之所以具有非常强的氧化能力，是由于过氧化氢在催化剂铁等

存在时，能生成氢氧自由基（•OH）。该氢氧自由基比其他一些常用的强氧化剂

具有更高的氧化电极电位（•OH+H++e-=H2O，Eө=2.8V），因此•OH 是一种很

强的氧化剂，另外氢氧自由基具有很高的电负性或亲电子性，其电子亲和能力

为 569.3kJ，容易进攻高电子云密度点，这就决定了•OH 的进攻具有一定的选择

性。氢氧自由基还具有加成作用 

生化池(MBBR)将缺氧池、反应池、污泥池、二沉池和设备操作间集成在一

个大的箱体内。生化池采用生物降解组合工艺来处理水性油墨废水，处理后的

水性油墨废水 COD 的去除率达 90%以上，悬浮物、总磷等的去除率均大于 90%，

出水色度低，保证满足后期处理工艺用水指标。 

UF 装置是对原水中悬浮物、颗粒物及胶体等物质进行去除，同时对原水中

的浊度、色度起到降低作用。 

该系统设计总处理水量为 2.5m3/h。经 UF 装置过滤后降低进水的大颗粒物、

浊度、胶体、悬浮物等杂质，满足 RO 进水的 SDI(污染指数)≤4。 

UF 过滤是一种先进的过滤方式，其能滤除不溶于水中的杂质，保证 SDI

值不大于 2，是后级 RO 的强有力保护屏。它能更好的去除水中的悬浮物或非溶

解性粒子（浊度、颗粒物等），具有低成本, 操作维护、管理方便等特点，特别

是在降低原水中的浊度、污染指数等方面具有很好的效果。 

一级 RO 反渗透（RO）是系统中最主要的脱盐装置，它具有极高的脱盐能



 

- 53 - 
 

力。反渗透系统包括还原剂及阻垢剂加药系统、高压泵、反渗透膜组及膜清洗

系统等部分。 

①阻垢剂加药系统 

采用的阻垢剂为进口复合阻垢剂，该药剂是一种分散型隐蔽药剂，它有如

下作用： 

防止钙、镁硬度在膜内结垢； 

能阻止硫酸盐的结垢，即相对增加水中结垢物质的溶解性，以防止硫酸钙

等物质对膜的危害，特别是 BaSO4 和 SrSO4 结晶晶体对膜的危害； 

对堵塞膜微孔的铁胶体以及细小的颗粒起到分散作用； 

同时由于阻垢剂是复合有机物，不易分解产生具有细菌营养的正磷酸根营

养物，排放后也不会对环境产生污染。 

②还原剂投加系统 

管路中需投加还原剂，投加还原剂的目的是确保去除水中剩余的氧化性余

氯，以防止其漏进反渗透系统内，氧化破坏反渗透膜组件。 

③高压泵 

本装置为反渗透膜组件提供足够进水压力，高压泵的形式为多级离心泵，

具有效率高、能耗低、寿命长的特点，同时，为了节约电耗，高压泵均采用变

频器控制。 

④反渗透膜组 

反渗透膜组是整个脱盐系统的执行机构。它主要负责脱除水中的可溶性盐

分、胶体、有机物及微生物。反渗透膜为进口抗污染膜元件。 

⑤反渗透清洗系统 

反渗透清洗系统的作用：在反渗透膜组件长期运行后，会受到某些难以冲

洗掉的污染，如长期的微量盐分结垢和有机物的累积，而造成膜组件性能的下

降，使产水率下降或造成过滤操作压力的增加从而使能耗升高，所以必须用化

学药品进行清洗，以恢复其正常的除盐能力。 

RO 系统的浓水进入浓水收集池，由提升泵输送至 STRO，STRO 再次浓缩。 

STRO 浓缩后的水进污泥烘干装置，与污泥一起进行烘干处理，达到零排



- 54 - 
 

放要求。同时污泥干化后含水率从原来的 80-90%下降到 30%（经济含水率），

大大降低了危废重量。 

（2）相似案例 

苏州裕同印刷有限公司位于千灯镇新虹路 168 号的分公司与本项目所用废

水处理方案相同，《苏州裕同印刷有限公司异地扩建项目重新报批环境影响报告

表》（昆环建[2019]1250 号）于 2019 年 6 月 20 日通过昆山市环保局审批，项目

于 2019 年 8 月 31 日通过环保“三同时”验收。根据公司提供的废水监测报告

可知，废水经过水处理设施处理后，水质可满足企业生产用水要求。废水监测

情况见下表： 

表 4- 11 相似案例废水处理后检测情况 

采样位置 
检测项目 

废水点 1 
原水 

废水点 2 
芬顿处理后 

废水点 3 
生化处理后 

废水点 4 